Indicação Nº 2036/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Programa
municipal de incentivo ao turismo
cultural

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Programa
municipal de incentivo ao turismo cultural

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Itapevi possui um importante potencial cultural, artístico e histórico que
pode e deve ser valorizado como um atrativo turístico. A cidade abriga
manifestações culturais populares, grupos de teatro, dança, música, festas
tradicionais, patrimônios históricos e espaços culturais que, devidamente
estruturados e promovidos, podem gerar impacto positivo na economia local,
além de fortalecer a identidade e o pertencimento da população.

O turismo cultural é uma importante ferramenta de desenvolvimento
socioeconômico, pois promove a geração de empregos diretos e indiretos,
movimenta o comércio, valoriza os artistas locais e estimula a preservação do
patrimônio material e imaterial da cidade.

Um Programa Municipal de Incentivo ao Turismo Cultural pode
contemplar ações como: Criação de roteiros turísticos temáticos (história, arte
urbana, festas populares, entre outros); Apoio e divulgação de eventos culturais
existentes e novos; Capacitação de guias locais e agentes culturais; Parcerias
com a iniciativa privada para fomentar o setor; Sinalização turística e material de
divulgação da cultura itapeviense; Incentivos fiscais e editais para
empreendimentos culturais e turísticos.

Tal iniciativa poderá integrar o Plano Municipal de Cultura e dialogar com
políticas públicas voltadas ao desenvolvimento sustentável e à economia
criativa.

In
di

ca
çã

o
N

º
20

36
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

81
4/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
11

:5
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

V
0P

-Z
1P

5-
27

42
-M

K
F

H

Diante do exposto, solicito a especial atenção do Poder Executivo
Municipal para que estude e viabilize a implantação deste programa, que
certamente trará benefícios duradouros para o município.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
20

36
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

81
4/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
11

:5
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

V
0P

-Z
1P

5-
27

42
-M

K
F

H

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8V0PZ1P52742MKFH, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 8V0P-Z1P5-2742-MKFH

In
di

ca
çã

o
N

º
20

36
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

81
4/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
11

:5
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

V
0P

-Z
1P

5-
27

42
-M

K
F

H

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8V0PZ1P52742MKFH
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8V0PZ1P52742MKFH
		2025-04-22T11:52:19-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura